Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

1 Vnde dictum sit feudum, & vnde feuda originem traxerunt.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

nus quadragesimam partem pretii, immo etiam vigesimam. Hanc partem pretii, sive quinquagesimam, sive vigesimam, iuris canonici, & cuiuslibet interpres appellat Laudemium: porro laudemium vel launum nomen non est, sed Longobardum, quamvis a Latino verbo, meo iudicio, dederatur: laudare, teste Aciatō in Parergis. Antiqui usurabant pro Approbatore, unde dictum esse videtur Laudemium, laudatum, quemadmodum a Dono donatum. Quaenamvis, Emphyteuticanus, cum annuenit & consentiente Domino rem vendit, & quinquagesimam pretii partem Domino pendit, tunc Dominus laudat, hoc est, approbat venditionem, & emphyteusim renouat, ac propriece ea pretii pars, quae ipse præfatur; Laudemium dicitur, quasi laudatum.

Quoniam quætitur, An sit soluendum Laudemium Domino, cum emphyteuticanus rem emphyteoticam ad alium transfert donatione? Religio cum Silvili, in verbo emphyteutis, quæ 2r. esse soluendum, & Laudemium debet, qui rem emphyteoticam donatione recipit, nec enim eam accipere potest, nisi illum ad rem emphyteoticam Dominus admittat: quod si rei possessionem ab eo domini consensu accepit, iure suo cadit, & communem esse sententiam, videlicet Laudemium Domino debet, testatur Iulius Clarius lib. 4. receptarum sententiarum, quæ 23.

Vnde dictum fit Feudum, & unde Feuda originem traxerint.

CAPUT I.

VIRIS Civilis interpres passionem ait Feudum esse deductum à Fide, quia is, qui rem in Feudum accepit, de data levi domino obstringit, & obligat: Veritorum tamen est illorum opinio, qui dicunt, Feudum esse vocabulum Gothicum, vel Longobardicum, non Latinum, deductum fortasse à Germanica voce Feudi, quæ bellum, sive militiam significat. Vnde in constitutionibus Caroli Magni, Fedofus dicitur, qui hostis est publicus.

Coperunt igitur Feuda ex eo tempore, quo Longobardi in Italia regnum tenuerunt, quos deinde in Feudis dandis Carolus Magnus, ac posteri eius, & demum Germani Imperatores in Francia, Italia, Britannia, & Germania imitati fuerunt.

Nam præda bello occupata vicit et lege colenda, & fruenda suis milibus tradebat, ut cum perpetuo domini agnoscerent, & se illius homines, hoc est, quasi clientes profiterentur: & propriece huiusmodi præda feuda dicebantur, & qui ea accipiebant, Vasalli appellabantur, quasi famuli. Non enim fuit, aut famuli dici voluerunt, sed nomine paulo honestiore Vasalli, hoc est, subiecti iurisdictionis eius, qui rem in feudum dabant: & quia profitebantur se esse homines illius, à quo rem in feudum accipiebant, edita, & constituta est solennis in feudis accipiens formula, scilicet, ut fidem, & hominum præstatent, quod postea magis Barbaræ dictum est Homagium. Erabito feuda quadam quasi precario tantum dabantur, ut ea dominus, quoties ei liberet, vel commodum esset, reuocaret & reperiret. Postea vero institutum est, ut etiam in perpetuum ipsis fidei & dominii conditione feuda traducerentur. Franciscus Conanus vult vasallos esse dictos, qui olim colon dicebantur, & ab antiquioribus Gallis deductam esse consuetudinem, ut prædia in feudum darentur, eo quod Caesar lib. 3. de Bell. Gallico scripsit, eos, qui opibus valentes, multos habuisse deuotos, quos secum in bellum ducere, Soldatos vocatos sua lingua, quorum hac erat conditio, ut omnibus in vita commidis viam cum his fuerent, quorum le amicitiae dedidissent. Quod si quid his per vim accidisset, aut eundem casum ferrent ipsi, aut mortem ipsi consenserent.

Feudum igitur est genus quoddam clientela, quo vel dignitas, vel vestigia, vel præmium aliquod ea lege datum alicui, ut & ipse, & ipsius posteri atque hereditates beneficium auctorem perpetuo agnoscant, & quasi pro patrone colant & habeant, eiusque caput, existimationem, & fortunas omnes tucentur.

Illiis igitur origo & causa fuit, ut vicitores cum gratiam suis Ducibus, Praefectis, & milibus pro opera in bellis & præliis egregie nauata reserice vellent, honoribus & facultibus, que fuerant gentium bello deuictorum, sibi deuincent, & obligarent: & proinde tanquam deuotos clientes haberent, quorum opera bello partam provinciam in posterum, si opus esset, tueri possent: & hos sua lingua Vasallos nuncuparent, hoc est, sive iurisdictione subiectos. Egymatius Bato quod ceteri autores voce Longobardica, Feudum appellant, vocat beneficium: & cum, qui vulgo dicitur vasallus, seu postius Feudatarius, nuncupat beneficium.

DE FEUDIS.

VLTI Juris Civilis interpretes Feudis scripti, inter alios. Franciscus Sousbeckius, Franciscus Curtius junior, Jacobus cognomēto de Ardizone, Jacobinus S. Georgii, Iohannes Baptista Caccialupus, Petrus de Bella Pertia, Petrus Rauennas, Vldalricus Zasius, Laurentius Sylvanus, Petrus Rebuffus, Ioan. Blanchus, Ioan. Ferrarius, Andreas Isarcia, Guilielmus Hænetonius, Martinus de Siluanis. Varias i. idem quæstiones de Feudis, Aluarotus, Baldus, & Sellanus disputatione extat duo libri Feudorum in corpore (vt dicit) iuris civilis, quos Oberitus iuris consultus ex vsu Mediolanensi, & aliarum ciuitatum, satis confuse collegit: in quibus nonnullæ cōstitutiones Imperiorum leguntur, vide licet Lotharii eius nominis primi, & Lotharii secundi, Federici primi, & Federici secundi, & Henrici septimi. Porro canonicis iuris interpres tractant de Feudis, cap. 1. & 11. de Feudis Eguinarius Baro iurisconsultus Gallus quatuor libros edidit de iure beneficiorum, hoc est, de iure Feudorum, & titulos ac libros Feudorum breuiter explicavit, & Franciscus Duarenus commentarium edidit in cōsuetudines Feudorum.